
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 177 

29/09/2025

Sospensione temporanea della circolazione stradale in un tratto di via 
dell'industria in occasione di un evento pubblico di inaugurazione 
nuovo impianto energetico ad idrogeno - giovedì 2 ottobre 2025 dalle 
ore 13:00 alle ore 17:30

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che in data 2 ottobre 2025 dalle ore 14,00 alle ore 16;30 nella via dell’Industria, in
località Moriscau, come  richiesto e comunicato dalla società Italgas Reti S.p.A. con sede legale
a  Torino,  è  prevista  l’inaugurazione  dell’Impianto  Power  to  Gas  P2G per  la  produzione  di
idrogeno verde, alla presenza di numerose autorità civili, tra cui il Ministro dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica; 
Ritenuto che in relazione all'evento sopraindicato si prevede un notevole afflusso di pubblico
ed autorità con il conseguente congestionamento del  traffico nel tratto di strada interessato e
per ragioni di  ordine e sicurezza pubblica si  ritiene indispensabile modificare la circolazione
stradale;
Ritenuto pertanto di dover istituire le necessarie modifiche alla circolazione stradale nella zona
dell’evento e in particolare nella via dell’Industria al fine di garantire il regolare flusso e raduno
in sicurezza dei partecipanti;
Ritenuto opportuno per ragioni di sicurezza stradale e di pubblico interesse dar corso ai prov-
vedimenti richiesti;
Visti gli articoli, 5, 7, 20, 38, 39, 43 158, 159 del Codice della Strada, approvato con Decreto
Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di
Esecuzione approvato con il Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo numero 267/2000 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA
il giorno giovedì 2 ottobre 2025, in via dell’Industria, nel tratto compreso tra la Strada Comunale
sterrata “Su Moriscau” e la rotatoria con la Strada Comunale denominata “Perda Callonis” e la
Strada Comunale che consente l’accesso ai parcheggi Ditte Iperpan-Mediaworld, in occasione
dell’evento in premessa indicato, quanto segue:
- l’istituzione del divieto di transito veicolare dalle ore 13,00 alle ore 17,30 per tutti i veicoli ad

esclusione degli  autorizzati,  nel tratto compreso tra l’accesso alla Ditta CAM Trasporti,  la
strada comunale sterrata “Su Moriscau” fino alla parte posteriore dell’Impianto P2G Italgas e
il cancello delle Ditte di cui alle ex Fornaci;

- che l’ingresso e  uscita  veicolare delle  attività  economiche presenti  nel  tratto  interessato,
avverrà, nelle ore interessate dall’evento, esclusivamente utilizzando gli accessi carrai ubicati
nella ex Strada Statale 131;

- l’istituzione  del  divieto  di  sosta  su  ambo  i  lati  del  tratto  di  strada  interessato  alla
manifestazione, nella via dell’industria, dalle ore 10,00 alle ore 18,00 ad eccezione dei veicoli
autorizzati, di quelli di emergenza e dei veicoli di soccorso;

DEMANDA
- all’Ufficio Tecnico Comunale – servizi Tecnologici-Manutentivi disporre la relativa segnaletica
stradale temporanea regolamentare e le transenne o barriere, in collaborazione con il personale
incaricato dalla Società Italgas Reti S.p.A. alla sicurezza con la presenza di proprio personale
riconoscibile e addestrato;
- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada e alla
Forza Pubblica di vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30
aprile 1992, numero 285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le
formalità  prescritte  dall'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  al  Codice  della
Strada,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  Dicembre  1992



numero 495 e successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;
– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

    INFORMA
che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è il Comandante di Polizia
Locale, Maggiore Giorgio Desogus;
che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito internet istituzionale e notificata via pec alla Società
Italgas Reti S.p.A., all’Ufficio Tecnico Comunale; 

– trasmessa  via  pec  alla  Prefettura-UTG  Cagliari,  alla  Questura  di  Cagliari,  al
Commissariato di P.S. – Quartu Sant’Elena, al Comando Stazione Carabinieri di Sestu,
al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari, alla Centrale Operativa AREUS 118
Cagliari, per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
 Maggiore Giorgio Desogus


		2025-09-29T10:48:46+0200
	DESOGUS GIORGIO




